
 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA DLOUHÁ TŘEBOVÁ OKRES ÚSTÍ NAD ORLICÍ 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

 
 

  

  

  

 

  

  

  

  

  

  

 



 

  2  

 

ČÁST I.  

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY  

 

A)  

 

Základní škola a mateřská škola Dlouhá Třebová okres Ústí nad Orlicí  

příspěvková organizace 

 

Adresa: Školní 199, 561 17 Dlouhá Třebová  

Zřizovatel: obec Dlouhá Třebová  

Zřizovací listina byla vydána zřizovatelem s platností od 1.1. 2003.  

Zařazení do sítě škol rozhodnutím MŠMT ČR od 1.1. 2003.  

Škola měla ve školním roce 2023-24 udělenu výjimku z minimálního počtu žáků ve třídě – škola je 

malotřídní se 4 třídami všech 5 ročníků 1. stupně ZŠ. Výuka probíhá ve všech ročnících dle ŠVP ZV – Škola pro 

život (1.9. 2019).  

  

IČO : 750 17 156    

IZO: 650 019 831  

Ředitelka školy:  Mgr. Alena Kopecká, od 1. září 2016 na základě konkurzního řízení  

Součásti školy:    ZŠ 1. stupeň, školní družina, mateřská škola, školní jídelna  

Telefon:                ZŠ - 777 850 811,    MŠ - 737 510 783,    ŠJ -  732 903 070  

E-mail:                 zsdlouha@dlouhatrebova.cz  

Web:                    http://zsms-dlouhatrebova.cz/  

  

Školská rada  (k 31.8.2024)  

zástupci rodičů             Bc. J. Minářová, Ing. M. Preisler  

  

zástupci učitelů            Mgr. P. Osohová (předseda), Mgr. L. Beranová  

  

zástupci zřizovatele    Ing. K. Slezáková, P. Fišar    

  

  

 

 

http://zsms-dlouhatrebova.cz/
http://zsms-dlouhatrebova.cz/
http://zsms-dlouhatrebova.cz/
http://zsms-dlouhatrebova.cz/
http://zsms-dlouhatrebova.cz/


 

  3  

 B)    

 

Počet tříd a žáků na škole k 1. 9. 2023  

   

Školní rok 2023/24  

  

Počet tříd  Počet ročníků  Počet žáků  Průměrný počet  

žáků na třídu  

CELKEM  4  5   58  14,50 

 

Vzhledem k tomu, že škola k 1. 9. 2023 nesplňovala předepsaný průměr 15 dětí na třídu, požádala zřizovatele 

o udělení výjimky.  Během školního roku 2023/24 nastoupili dva žáci, k 30.6.2024 bylo v ZŠ 60 žáků. 

Žáci podle bydliště k 30. 6. 2024 

Místo trvalého bydliště  Počet žáků  

Dlouhá Třebová  49 

Česká Třebová   8 

Ústí nad Orlicí   2 

Žák s IVP v zahraničí 1 

CELKEM  60  

 
 
ŠD  (ranní a odpolední školní družina)  

Školní družina  Počet oddělení  Počet dětí  

  1  28  

 

Z činnosti školní družiny:  

• odpočinková činnost (hry, čtenářská gramotnost apod.)  

• rekreační a tělovýchovná činnost  

• přírodovědná činnost  

• estetická činnost (výtvarná výchova, hudební výchova, pracovní činnosti, literární výchova)  
  

C) 
 

 

Zápis dětí do 1. třídy pro školní rok 2024/25  

Počet zapsaných žáků  11 

Počet odkladů  6  

 
 

Do 1. třídy nastoupilo ve školním roce 2024/25 celkem 11 dětí.  

Odklady jsou z důvodu školní nezralosti doložené podle zákona č.500/2004 Sb. a 561/2004 Sb.  



 

  4  

 D)   

Zvolený vzdělávací program   
  

Název vzdělávacího 

programu  

Číslo jednací  Vyučuje se v ročnících  

Škola pro život  ZSMSDT/289/2019/RE  

vydán 1. 9. 2019   

1. - 5. ročník  

 

Z celkového počtu  žáků na škole měl jeden žák individuální vzdělávací plán (plní základní školní docházku 

v zahraničí a je zároveň přihlášen na naši školu). Dva žáci - přidělen pedagogický asistent.  

Nadstavbu základního vzdělávání tvoří zájmové kroužky DDM Kamarád z České Třebové (škola umožňuje 

realizovat se svolením zřizovatele bezplatným pronájmem svěřených prostor). Tím škola nabízí dětem 

smysluplné využití volného času v bezpečném prostředí.  

ČÁST II.  

ÚDAJE O PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍCÍCH – STAV K 1. 9. 2023  

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Pedagogičtí pracovníci školy ve školním roce 2023-24  

Učitelky:                       Mgr. Alena Kopecká, Mgr. Lucie Beranová, Mgr. Markéta Limberská,  

Mgr. Eva Kopecká, Mgr. Pavla Osohová, Lenka Jakeschová DiS.   

Asistent pedagoga:     Iva Zeinertová, Anna Donets   

Školní asistent EU:      Iva Zeinertová  

Vychovatelky:              Lenka Zlesáková, Marcela Asingerová    
    

 

   MATEŘSKÁ ŠKOLA  

                                                                      

Třídy  Učitelky  Počet dětí  

I. třída Motýlkové  vedoucí učitelka     Monika Krásová 

učitelka                    Jana Vojáčková 

asistent pedagoga M. Asingerová 

23  

II. třída Sluníčka  učitelka                    Mgr. Jana Kántorová  

učitelka                    Šárka Kovářová  

asistent pedagoga P. Richterová 

25  

 

 



 

  5  

  

 

Zajištění výuky z hlediska odborné a pedagogické způsobilosti učitelů: 

Požadovaný stupeň vzdělání  ZŠ 100 % / MŠ 100 %  

Odborná kvalifikace ZŠ 100 % / MŠ 100 %  

 
 

  

     PROVOZNÍ ZAMĚSTNANCI   

 

Profese  

Vedoucí stravování   Blanka Wenigová  

Kuchařka                    Marcela Rusová  

Kuchařka                    Pavlína Jansová   

Kuchařka                    Marie Vodičková   

Uklízečka MŠ             Monika Rybková  

Uklízečka ZŠ               Olga Rybková  

Školník                        Karel Šmíd 

Ekonom                      Blanka Wenigová   

 

  

 

ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ZŠ A MŠ VČETNĚ ŘÍDÍCÍCH 

PRACOVNÍKŮ ŠKOLY  

 

Ve školním roce 2023/24 byla témata vzdělávání učitelů – Podpora žáků se specifiky v chování, Práce 

s třídním kolektivem, Právní odpovědnost v ŠD, Dítě s ADHD a ADD, Mediální gramotnost (Česká televize), 

Digitální gramotnost, Inspirace z umělecké praxe (AVU Praha), Konference (ČŠI, MŠMT), Motivace v AJ. 

Vzdělávání se zúčastnili všichni pedagogičtí pracovníci. 

  Vzdělávání probíhalo ve spolupráci s PPP Ústí nad Orlicí, CCV Pardubice, NIDV Pardubice, Seminaria, 

Forum Praha, Wolters Kluwer, Rodinné centrum Lanškroun, Akademie Libchavy, ČŠI, Woca Bee, MAS Orlicko, 

jiné.   

  Provozní zaměstnanci absolvovali celkem 6 hodin odborných školení (Hygiena, Pestrá strava a 

nutriční doporučení). 

 

 



 

  6  

ZAMĚSTNANCI CELKEM   

 
Někteří zaměstnanci mají více pracovních smluv ve škole, proto počet zaměstnanců neodpovídá součtu úvazků v celé 

škole.  

Zařazení  Přepočtený počet - úvazky Počet zaměstnanců v dané profesi 

ZŠ pedagogičtí pracovníci  6  7  

ŠD         0,939                                2  

MŠ pedagogičtí pracovníci  5  6 

ŠJ    3,2  4  

Provozní zaměstnanci      2,38  3  

Školní asistentka EU    0,6  1   

CELKEM zaměstnanců   21     Někteří zaměstnanci mají ve škole více 

úvazků.                      

 

ČÁST III. 

VÝSLEDKY VÝCHOVY A VZDĚLÁNÍ 

 

1. CELKOVÉ HODNOCENÍ A KLASIFIKACE ŽÁKŮ VE 2. POLOLETÍ 2023/2024 

 

Ročník  Počet ž.  Prospělo s 

vyznamenáním  

Prospělo  Neprospělo  Opakují  Celkový průměrný 

prospěch  

1.  16  16  0  0  0   1,00  

2.  11 11 0  0  0   1,00  

3.  15  15  0  0  0   1,00  

4.  11   8 3 0  0   1,27  

5.   7  5 2 0  0                   1,29 

celkem  60  55 5  0  0   1,15  

 
 

2. KÁZEŇSKÁ OPATŘENÍ ZA CELÝ ŠKOLNÍ ROK  

 

 1.třída  2.třída  3.třída  4.třída  5.třída 

Napomenutí TU  0  0  0  2 0 

Třídní důtka  0  0  0  0  1 

Ředitelská důtka  0  0  0  0  0 



 

  7  

 

3. SNÍŽENÝ STUPEŇ Z CHOVÁNÍ 
 

Stupeň chování  Počet  

2  

3  

0         

0  

 
       
        4.  CELKOVÝ POČET OMLUVENÝCH HODIN NA ŠKOLE   

   

  1. ročník 

omluv./průměr  
2. ročník 

omluv./průměr  
3. ročník 

omluv./průměr  
4.ročník 

omluv/prům  
5.ročník 

omluv./průměr  
Průměr na 

jednoho žáka  

1.pol.  488/30,50  474/43,09  426/30,43 328/32,00  262/37,43 33,53  

2.pol.  920/57,50  507/46,09  860/61,42  744/67,64  610/87,14  61,71  

            95,24/rok  

 
 

        5. ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ K OSMILETÉMU STUDIU NA GYMNÁZIU  

        

Počet přihlášených  1 ze 7 žáků ve třídě  

Počet přijatých  1  žák  

 
 

      6. PŘESTUP ŽÁKŮ Z 5. ROČNÍKU  

 

ZŠ Č. Třebová – Habrmanova   0 žáků 

ZŠ Č. Třebová – Ústecká   5 žáků  

ZŠ Č. Třebová – Nádražní   0 žáků 

ZŠ Ústí n. O. – Komenského   0 žáků 

ZŠ Ústí n. O. – Bratří Čapků   1 žák 

ZŠ Ústí n. O.  – Třebovská   0 žáků 

Gymnázium – Česká Třebová   1 žák  

 
 

 

 



 

  8  

        7. PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ  

 

  Prevence sociálně patologických jevů je založena na aktivní spolupráci žáků, rodičů a učitelů. Zapojili 

jsme se do projektu Bezpečný internet, E-bezpečí – přeposíláme všem rodičům měsíčně (rodiče jsou 

informováni o tom, jak zabezpečit bezpečný pohyb svých dětí v kyberprostoru). Již od 4. ročníku probíhá 

výuka informatiky. Prevenci sociálně patologických jevů a rizikového chování se věnujeme v průběhu 

školního roku ve všech třídách. Žáci jsou vedeni k dodržování společně dohodnutých pravidel nejen ve 

třídách, ale v celé budově. Během školního roku probíhají ve třídách aktivity k posílení vztahů mezi dětmi  

(např. hra Osobní bezpečí, projektové dny). Ve školní družině je prevence podpořena ve volnočasových 

aktivitách i při řízené činnosti. Děti se při činnostech učí organizovat a využívat svůj čas. V celoškolních 

projektech a aktivitách cíleně propojujeme spolupráci všech žáků napříč ročníky. Ani v tomto školním roce 

jsme neřešili případ záškoláctví, rasismu a vandalismu. Škola má zpracovaný Plán prevence proti šikaně a 

Minimální preventivní program.  

Průběžná preventivní opatření 2023/2024 

• vzdělávání  pedagogických pracovníků na seminářích k této problematice    

• práce s odbornou literaturou  

• aktualizace školního řádu  

• práce třídního učitele – hry na stmelení kolektivu 

• dotazníky pro děti – třídní klima  

• projekt Bezpečný internet (v rámci výuky INF)  

• projekt Rodiče a technologie, organizace E-bezpečí.cz (předávání informací rodičům)  

• dohled na chodbách, v šatnách    

• společné aktivity v rámci celé školy  

• spolupráce s PPP ÚO, SVP Mimóza, Amalthea  

• spolupráce s Policií ČR a HZS ÚO  

• náplň aktivit ŠD  

• aktivity sportovních a zájmových kroužků v ZŠ   

  

Do prevence patří i projektové dny ve školní družině:  

• Knížka je náš kamarád  

• Družina v lese (pozorování přírody v ročních obdobích) 

• Dušičky  

• Deskohraní  

• Stopovaná v přírodě  

• Pavoučí den  

• Čertí týden  

• Předvánoční pečení  

• Advent –  vánoční nadílka zvířátkům v lese  

• Masopust   

 

         8. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH KONTROL   

 

• Obec Dlouhá Třebová provedla finanční kontrolu- čerpání neinvestičního příspěvku (21.9.2023). 

Kontrolou nebyly zjištěny žádné chyby a nedostatky. 



 

  9  

• Revize elektrospotřebičů, nářadí a přívodů dle ČSN 331600, kontrola požárních uzávěrů, hasicích 

přístrojů aj. proběhly v dohodnutých termínech (2.7.-12.8.2024). Vyhověly všechny revidované 

položky, byly provedeny opravy.  

• Proběhla kontrola BOZP a PO (16.5.2024).  

• Proběhla odborná technická kontrola tělocvičny (tělocvičného nářadí a náčiní), kontrola herních 

prvků na školní zahradě (22.8.2024).  

 

         9. GRANTY, DOTACE A ROZVOJOVÉ PROGRAMY  

 

A. Evropské dotace, projekty EU, o které žádáme (administrace – ředitelka školy)  

 DOTACE Z OPERAČNÍHO PROGRAMU EU J.A.KOMENSKÝ 
Od 1. 9. 2023 do 31. 8. 2025 nám byla poskytnuta dotace 995.050,-Kč 
 Účelem dotace je:  
- vzdělávání pracovníků, inovativní vzdělávání v ŠD a MŠ (projektové dny) 

- zajišťování rovného přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání (školní asist. MŠ,ZŠ) 
 
Škola se účastní rozvojového programu OVOCE DO ŠKOL. 

 

B. Přidělené dotace všem školám (z MŠMT): 

DIGITALIZACE 

2023 Prevence digitální propasti     20.000,- 

2024    Digitální technologie    54.000,- 

  

Z těchto dotací MŠMT byly nakoupeny pro ZŠ pomůcky na výuku informatiky (inovace stávajících 

zařízení, notebooky, robotická zařízení, tablety do výuky, dokovací stanice). Z dotací určených pro MŠ 

– učitelky MŠ byly vybaveny počítači, dětem k výuce byly zakoupeny tablety a robotické pomůcky.                                   

  

       

 10. Z DALŠÍ ČINNOSTI ZŠ 2023/2024 

 

 Akce, kterých se účastní všichni žáci: 

  

• Pěší výlet do okolí Dlouhé Třebové   

• Požární poplach v budově ZŠ, MŠ, ŠJ - hasiči HZS z Ústí nad Orlicí 

• Divadelní představení 

• Deskohraní (skauti) 

• Zdravé zoubky 

• Beseda o knize 

• Beseda s rodilým mluvčím v AJ - návštěva z Londýna 

• Návštěva knihovny v České Třebové a Ústí nad Orlicí 

• Exkurze v tiskárně v Litomyšli 

• Tvoření s rodiči (ve 2. třídě) 

• Mikulášská nadílka (školní tradice v režii „páťáků“, dárečky od OBCE)  

• Vánoční koncert v místním kostele 

• Vánoční výstava pro veřejnost 

• Plavecký výcvik v rámci TV  



 

  10  

• Bruslí celá škola v rámci TV 

• Lyžařský výcvik 

• Předškoláci v 1. třídě 

• Čarodějnický den (1. a 2. ročník)  

• Jeden svět - festival dokumentárních filmů (3. – 5. ročník)  

• Den Země - stopovaná, úklid Dlouhé Třebové 

• Olympijský víceboj  

• Školní výlet do Letohradu (Muzeum řemesel, Skipipark) 

• Dopravní hřiště (1. a 2. ročník)  

• Vlastivědná exkurze do Prahy (5. ročník)  

• Fotbalový turnaj škol v České Třebové (4. a 5. ročník), pomohli rodiče žáků 

• Zahradní slavnost - Křest 14. knížky a koncert žáků školy (vystoupení žáků 1.-5.ročníku)   
• Loučení s páťáky ve škole (program pro všechny třídy připravili žáci 5. ročník)  

 

Naše další aktivity  

• Pokračujeme, jako každý rok, v projektu – Sbíráme hliník k recyklaci, Třídění odpadu. 

• Přispíváme do Dlouhotřebovského zpravodaje.  

• Navštěvujeme divadelní představení v okolních městech. 

• Den otevřených dveří (rodiče mají možnost zúčastnit se výuky).  

• V rámci čtenářských dílen žáci připravují každoročně své texty do školní knížky (vyšla 14. knížka). 

• Vystoupení pro seniory na obecním úřadě. 

• Vystoupení na Vítání občánků. 

• Den otevřených dveří pro občany.      

  

Spolupráce ZŠ a MŠ  

• Příprava Hrátek pro předškoláky. 

• Přestup předškolních dětí z MŠ do ZŠ (připravenost předškoláků).  

• Vzájemné konzultace učitelek MŠ a ZŠ. 

  

 

       11. SPOLUPRÁCE S ORGANIZACEMI   

 

Škola spolupracuje se Školskou radou, Spolkem rodičů MŠ a ZŠ, Obcí Dlouhá Třebová, se zájmovými 

organizacemi - Skauti Dlouhá Třebová, hasiči, DDM Česká Třebová, knihovna v České Třebové a Ústí nad 

Orlicí, PPP-SPC Ústí nad Orlicí, SPC Kamínek Ústí nad Orlicí, Městský úřad Ústí nad Orlicí – opatrovnice 

OSPOD. Spolupráce s MAS Orlicko. 

 Ve spolupráci se Spolkem rodičů, obcí a dalšími organizacemi byly realizovány tyto akce: Mikulášská 

nadílka a Rozloučení s žáky 5. ročníku a předškoláky, Vítání občánků, zpívání seniorům, zpívání u rozsvěcení 

vánočního stromečku, deskohraní.  

 

Obec Dlouhá Třebová vybudovala na zahradě venkovní učebnu (dotace MAS). 

  



 

  11  

 

       12. SPOLUPRÁCE SE ŠKOLAMI V REGIONU  

 

Spolupráce s okolními ZŠ je na dobré úrovni (ZŠ Ústecká v České Třebové, ZŠ Komenského v Ústí nad Orlicí, 

ZUŠ Ústí nad Orlicí, ZŠ Řetová, ZŠ a MŠ Bystřec, MŠ Lanškroun).  

Sledujeme výsledky bývalých žáků naší školy, dostáváme zpětnou vazbu. Spolupracujeme se školami v rámci 

projektů z evropských fondů.  

ČÁST IV.  

HODNOCENÍ   

 

Ve školním roce 2023/24 se nám podařilo realizovat: 

• Ve všech pěti ročnících jsme splnili učební plán.  

Stále se nám daří přechod žáků na víceletá gymnázia.  

Obnovujeme didaktické pomůcky pro výuku MA, ČJ, VL, PŘ, HV.   

• Obnovujeme ICT techniku (notebooky, tablety, interaktivní tabule, robotické pomůcky). Vybavili jsme 

každou třídu novými stavebnicemi pro děti (ze sponzorských darů).  

• Předškolní děti se seznamovaly hravou formou se školou v červnu 2023 v realizaci Školní hrátky s 

předškoláky (připravily učitelky ZŠ).  

• Snažíme se o spolupráci mezi učitelkami MŠ a ZŠ.  

• Získali jsme dotaci z OPERAČNÍHO PROGRAMU J.A.KOMENSKÝ. 

• Pravidelně probíhá spolupráce se školskou radou, Spolkem rodičů MŠ a ZŠ.  

Učitelky pomáhají Spolku rodičů při jejich akcích. 

• Mzdovou a personální agendu školy zpracovává firma Služba škole Ústí nad Orlicí. Spolupráce je z 

obou stran kladně hodnocena.  

• Škola dokázala získat další finanční částky díky sponzorským darům od fyzických i právnických osob. 

Tyto prostředky byly použity zejména na nákup knih do školní knihovny, her do tříd, pomůcek. Rodiče 

přispěli na vydání naší 14. knihy.  

• Všichni zaměstnanci pedagogičtí i nepedagogičtí spolupracují. Všichni zaměstnanci plní zodpovědně 

svou práci a během roku byli všichni několikrát finančně odměněni.  
  

ČÁST V.  

  ZÁVĚR A ÚKOLY PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025      

 

• Aktivně pracovat se ŠVP (změny podle pokynů MŠMT).  

• Podporovat DVPP pedagogických pracovníků školy.   

• Udržet si dojíždějící žáky.  

• Nadále zlepšovat materiálně technické vybavení ZŠ.  

• Rozšiřovat nabídky výukových programů a IT vybavení školy (spolupráce s jinými školami).    

• Pokračovat v projektu Metoda dobrého startu v MŠ  

• Realizace rekonstrukce zázemí pedagogických pracovníků.  

• Spolupracovat se spolky, které jsou v obci Dlouhá Třebová.  

  



 

  12  

 

ZHODNOCENÍ    

 

 Za nejdůležitější výstupy školního roku 2023/2024 považuji:    

• dosahování kvalitních vzdělávacích výsledků, které jsou respektovány jak rodičovskou veřejností, tak 
i odbornou pedagogickou veřejností (připravenost žáků při přestupu na 2. stupeň) 

• finanční zabezpečení moderní výuky díky evropským fondům 
• spolupráce s rodiči žáků 

• vstřícnost všech zaměstnanců školy při plnění pracovních povinností při nedostatečném počtu 
zaměstnanců (nemoci)  

• profesionální práci pedagogů při výchovně vzdělávacím procesu   

• zajištění bezpečnosti žáků    

• udržení takového klimatu školy, které vytváří správné pracovní a mravní návyky žáků    

• úspěšné zvládnutí učebního procesu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami   

• úspěšné začlenění asistentů pedagoga do vyučovacího procesu    

• udržení kvalitního pedagogického kolektivu a kvality vzdělání   

• přípravu a realizaci společného vzdělávání   

• stabilně dobré hospodaření školy (k nahlédnutí v ředitelně ZŠ) 

• spolupráci s obcí     

• přípravu, realizaci a organizaci školních projektů a aktivit  

 

 

V Dlouhé Třebové dne 4.11. 2024                                                        Mgr. Alena Kopecká, ředitelka  

  

 

1 kopie Obec Dlouhá Třebová, 1 školská rada  


